Así, el hecho de volver a renacer de la iniciativa privada puede comprobarse, a nuestro juicio, por las prohibiciones que tuvo que imponer el emperador Zenón, en una constitución del año 483, ordenando que fueran nulos los pactos de las asociaciones para alterar el precio de las cosas y la subrogación en las obras concedidas a una corporación, contenida en C. 4, 59, 2:

C. 4, 59, 2 — (*Imp. ZENO A. CONSTANTINO P.U.*) *Iubemus, ne quis cuiuscumque vestis aut piscis vel pectinum forte aut echini vel cuiuslibet alterius ad uictum vel ad quemcumque usum pertinentis speciei vel cuiuslibet materiae pro sua auctoritate, vel sacro iam elicito aut in posterum eliciendo rescripto aut pragmatica sanctione vel sacra nostrae pietatis adnotatione, monopolium audeat exercere, neve quis illicitis habitis conventionibus coniuraret aut pacisceretur, ut species diversorum corporum*

⁽⁴⁹⁾ DE ROBERTIS, F., *Storia II cit.*, p. 182.

⁽⁵⁰⁾ DE ROBERTIS, F., *Storia II, cit.*, p. 247.

*negotiationis non minoris, quam inter se statuerint, venundentur. Aedificiorum quoque artifices vel ergolabi aliorumque diversorum operum professores et balneatores penitus arceantur pacta inter se componere, ut ne quis quod alteri commissum sit opus impleat aut iniunctam alteri sollicitudinem alter intercapiat : data licentia unicuique ab altero inchoatum et derelictum opus per alterum sine aliquo timore dispendii implere omnique huiusmodi facinora denuntiandi sine ulla formidine et sine iudiciariis sump-
tibus.*

Si quis autem monopolium ausus fuerit exercere, bonis propriis spoliatus perpetuitate damnetur exilii. Ceterarum praeterea professionum primates si in posterum aut super taxandis rerum pretiis aut super quibuslibet illicitis placitis ausi fuerint convenientes huiusmodi sese pactis constringere, quinquaginta librarum auri solutione percelli decernimus : officio tuae sedis quadraginta librarum auri condemnatione multando, si in prohibitis monopolis et interdictis corporum pactionibus commissas forte, si hoc evenerit, saluberrimae nostrae dispositionis condemnationes venalitate interdum aut dissimulatione vel quolibet vitio minus fuerit exsecutum. Dat. XVII. Kal. Ian. Post cons. TROCONDAE (483)

En concordancia con lo anteriormente expuesto, puede constatarse que, ya en época de Justiniano, estaban en auge las corporaciones voluntarias de artesanos y comerciantes y que recuperaron su autonomía interna, lo que dio lugar a que los *corporati* pudieran ejercer sus profesiones liberados de la dependencia estatal.